
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un servizio annuale di 
derattizzazione presso la sede del Consiglio regionale della Calabria, in Reggio 
Calabria - CIG ZB03D6FC8B. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE questo Ente intende assicurare l’igiene e la salubrità dei locali del Consiglio regionale 
della Calabria soprattutto viste le problematiche legate alla individuazione di alcuni ratti al di fuori del 
perimetro di Palazzo Campanella; 
DATO ATTO CHE è stata effettuata una ricerca di mercato volta ad individuare operatori economici 
specializzati principalmente in attività di derattizzazione sistematica volta all’esecuzione di interventi che 
rispettino l’ambiente e la normativa di riferimento; 
CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. n. 22268 del 20 novembre 2023 è stato richiesto un preventivo di spesa per un servizio di 
derattizzazione alla ditta CHIMICA CIMBALO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Contrada Maldariti 
Trav. IV 29, 89131 Reggio Calabria, Partita Iva: 03026840805; 

-  tale operatore economico, in pari data, ha trasmesso nota avente n. 22276 di prot. generale, con 
un’offerta annuale pari a euro 4.900,00 Iva esclusa; 

- tale preventivo è stato valutato congruo, sia in termini di conformità alle caratteristiche richieste che in 
termini di economicità di spesa, tenuto conto dei prezzi di mercato applicati per servizi analoghi; 
RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla ditta CHIMICA CIMBALO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE Contrada Maldariti Trav. IV 29, 89131 Reggio Calabria, Partita Iva: 03026840805, il servizio di 
cui trattasi al costo di 4.900,00 euro Iva esclusa; 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge n. 
208/2015 e ss.mm.ii che prevede per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 
.5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 
CONSIDERATO CHE la spesa per la suddetta fornitura è inferiore a euro 5.000,00 per cui è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
DATO ATTO CHE trattandosi, pertanto, di affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore a 
140.000 euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
ACQUISITO presso l’ANAC il CIG ZB03D6FC8B, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti prescritti dalla normativa 
vigente; 
CONSIDERATO che il costo complessivo contrattuale ammonta ad euro 5.978,00, IVA al 22% inclusa, 
da imputare alla Missione 01 programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53430 P.d.C. 
1.03.02.13.002 del bilancio 2023- 2025 del Consiglio regionale che presenta la necessaria disponibilità; 
RILEVATO CHE il presente affidamento non presenta rischi interferenziali e, pertanto, non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 679|24/11/2023 - Determinazione



 
VISTI 
- il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato 
e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del 
Codice dei Contratti Pubblici; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

- di prendere atto del preventivo di spesa trasmesso dall’operatore economico e acquisito al 
protocollo con n. 22276 del 20 novembre 2023 che costituisce parte integrante del presente atto; 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, di un servizio di derattizzazione presso la sede del Consiglio regionale 
della Calabria, in Reggio Calabria, in favore dell’operatore economico CHIMICA CIMBALO 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Contrada Maldariti Trav. IV 29, 89131 Reggio Calabria, 
Partita Iva: 03026840805, al costo complessivo pari a euro 5.978,00, IVA al 22% inclusa, con 
decorrenza 01/12/2023 e sino al 30/11/2024; 

− di impegnare la somma pari a euro 5.978,00, IVA al 22% inclusa, imputandola alla Missione 01 
programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53430 P.d.C. 1.03.02.13.002 del 
bilancio 2023- 2025 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2023;  

− di dare atto che il RUP è la Dottoressa Rosaria Barilà, Funzionario amministrativo 
Responsabile dell’Ufficio Acquisizione Beni e Servizi, Patrimonio e Logistica, presso il Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti e che il CIG della presente procedura è il seguente: 
ZB03D6FC8B; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

− di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza, per quanto di rispettiva competenza e all’Ufficio di Gabinetto per opportuna 
conoscenza; 

− di notificare copia del presente atto all’operatore economico CHIMICA CIMBALO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE Contrada Maldariti Trav. IV 29, 89131 Reggio Calabria, Partita Iva: 
03026840805, esclusivamente a mezzo Pec: chimicacimbalo@pec.it .   

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
Il RUP        Il Dirigente 

Dott.ssa Rosaria Barilà      Dott. Luigi Danilo Latella           

mailto:chimicacimbalo@pec.it

		2023-11-24T11:24:39+0000
	Luigi Danilo Latella




